MENSAGEM Nº 005, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

EXCELENTÍSSIMO SENHORES, PRESIDENTE E DEMAIS VEREADORES DESTA EGRÉGIA 

CÂMARA MUNICIPAL 

Encaminhamos a Vossa Excelência, o Projeto de Lei nº 005 de 01 de fevereiro de 

2023, no valor de R$ 5.119.402.33 (cinco milhões, cento e dezenove mil, quatrocentos e dois 

reais, e trinta e três centavos), que visa Autorização para abertura de crédito adicional por 

destinação de recurso, objetivando criar fichas por destinação de recurso no orçamento vigente. 

Salientando, que o citado projeto de Lei será coberto com recursos provocados por

[...]

ARTIGO 1º- Fica a Contadoria da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu, Estado de 

São Paulo, em conformidade com os art. 40, inc. | do art. 41, art. 42 e dos incisos | e Il do 81º do art. 

43 da Lei Federal 4.320/64, autorizada a abrir Crédito Adicional, na importância de R$ 5.119.402.33 

(cinco milhões, cento e dezenove mil, quatrocentos e dois reais, e trinta e três centavos), 

objetivando criar fichas por destinação de recurso no orçamento vigente, observada as seguintes 

discriminações: 

01.06.00 — Departamento de Educação e Cultura 

01.06.02 — Ensino Fundamental 

12.3610006.1047 — Ampliação e Reforma de Prédios Escolares

[...]

s) colocar e manter placa de identificação da obra, de acordo com o modelo oficial do Manual de Identidade Visual do 

Governo do Estado de São Paulo; 

t) retirar placa de identificação da obra ao término desta. 

CLÁUSULA TERCEIRA 
Do Valor e dos Recursos 

O valor total do Termo de Compromisso é de R$ 4.062.528,77 (quatro milhões, sessenta e dois mil, quinhentos e 

vinte e oito reais e setenta e sete centavos), cabendo à SECRETARIA R$ 3.859.402,33 (três milhões, oitocentos 

e cinquenta e nove mil, quatrocentos e dois reais e trinta e três centavos) e ao MUNICÍPIO R$ 203.126,44 

(duzentos e três mil, cento e vinte e seis reais e quarenta e quatro centavos), correndo no presente exercício as 

despesas da SECRETARIA no valor de R$ 3.859.402,33 (três milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil, 

quatrocentos e dois reais e trinta e três centavos) à conta da Classificação Econômica 4 (capital), Classificação 

Funcional Programática 12368081558100000, vinculadas à Unidade de Despesa 80358, do orçamento vigente. 

$ 1º - Para os próximos exercícios, durante a vigência deste Termo de Compromisso, os partícipes deverão assegurar,